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UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC 

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

Số:           /KH-SGDĐT 

         

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

       Bình Phước, ngày       tháng      năm 2023 

 KẾ HOẠCH 

Tổ chức tập huấn bồi dưỡng pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 

cho cán bộ cốt cán và cộng tác viên thanh tra giáo dục năm học 2023-2024 

 

Thực hiện Công văn số 274/UBND-KGVX ngày 31/01/2023 của UBND tỉnh 

về phê duyệt Kế hoạch công tác năm 2023 của Sở GD&ĐT; Kế hoạch số 141/KH-

SGDĐT ngày 18/01/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) tỉnh Bình Phước về 

chương trình làm việc năm 2023 của Sở GDĐT và Kế hoạch số 3195/KH-SGDĐT 

ngày 26/9/2023 của Sở GDĐT về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 

học 2023-2024 của ngành GD&ĐT. 

Sở GDĐT ban hành kế hoạch tổ chức tập huấn bồi dưỡng pháp luật về phòng, 

chống tham nhũng, tiêu cực cho cán bộ cốt cán và cộng tác viên thanh tra giáo dục 

năm học 2023-2024 cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật cho đội ngũ cán bộ, công 

chức, viên chức trong ngành giáo dục của tỉnh một cách kịp thời, hiệu quả. Đồng 

thời, nâng cao nhận thức trách nhiệm của lãnh đạo các cấp, các ngành trong thực 

hiện một số quy định về công tác phòng, chống tham nhũng. 

- Góp phần tăng cường kỷ luật, kỷ cương và ý thức tuân thủ pháp luật trong 

hoạt động của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người dân trên địa bàn tỉnh. 

2. Yêu cầu 

- Công tác bồi dưỡng pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực cho cán 

bộ cốt cán và cộng tác viên thanh tra giáo dục phải gắn liền với việc thực hiện chức 

năng, nhiệm vụ của các đơn vị. 

- Hoạt động bồi dưỡng pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực cho 

cán bộ cốt cán và cộng tác viên thanh tra giáo dục phải phù hợp với đường lối, chính 

sách của Đảng; tuân thủ các quy định pháp luật của Nhà nước; có nội dung thiết 

thực, có trọng tâm, trọng điểm. 

- Hình thức bồi dưỡng pháp luật phòng, chống tham nhũng, tiêu cực cho cán 

bộ cốt cán và cộng tác viên thanh tra giáo dục phải phù hợp với các nhóm đối tượng, 

địa bàn, lĩnh vực; bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Nội dung  
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Các tội phạm tham nhũng tại các Điều từ 353 đến Điều 359, Mục I, Chương 

XXIII Bộ luật Hình sự năm 2015; điểm r, điểm s của khoản 1 và điểm h của khoản 

3, Điều 2, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Bộ luật Hình sự số 100/2015/QH13; 

Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị quyết số 74/2022/QH15 ngày 

15/11/2022 của Quốc hội về đẩy mạnh việc thực hiện chính sách, pháp luật về thực 

hành tiết kiệm, chống lãng phí; Nghị định số 107/2006/NĐ-CP ngày 22/9/2006 của 

Chính phủ quy định xử lý trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị 

khi để xảy ra tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị do mình quản lý, phụ trách 

và Nghị định số 211/2013/NĐ-CP ngày 19/12/2013 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Nghị định số 107/2006/NĐ-CP ngày 22/9/2006 của Chính phủ quy 

định xử lý trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị khi để xảy ra 

tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị do mình quản lý, phụ trách; Nghị định số 

59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ hướng dẫn thi thi hành một số điều 

của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 134/2021/NĐ-CP ngày 

30/12/2021 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 

số 59/2019/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2019 của chính phủ quy định chi tiết một 

số điều và biện pháp thi hành luật phòng, chống tham nhũng; Nghị định số 

130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của 

người có chức vụ quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; Quy định số 114-

QĐ/TW ngày 11/7/2023 của Ban Chấp hành Trung ương về kiểm soát quyền lực và 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác cán bộ và các văn bản chỉ đạo của 

Trung ương, UBND tỉnh và Sở GD&ĐT về công tác phòng, chống tham nhũng. 

2. Thời gian, địa điểm, hình thức 

a) Thời gian, địa điểm: 

 

STT 

 

Đơn vị   

(Huyện, TP, thị xã) 

Số 

lượng 

dự 

kiến 

 

Địa điểm 

Thời gian 
(Thông báo 

thời gian cụ 

thể sau) 

 

   1 Đồng Xoài – Đồng Phú   142 Hội trường Đảng ủy 

Khối cơ quan tỉnh 

01 ngày 

 

2 

Phước Long - Bù Gia Mập 

- Phú Riềng 

   

  212 

Hội trường Trung tâm 

hội nghị TX Phước 

Long 

01 ngày 

   3 Bù Đốp - Lộc Ninh   147 Hội trường Huyện ủy 

Lộc Ninh  

01 ngày 

   4 Bình Long - Hớn Quản - 

Chơn Thành 

  180 Hội trường UBND TX 

Bình Long 

01 ngày 

5 Bù Đăng   119 Hội trường UBND 

huyện Bù Đăng 

01 ngày 

b) Hình thức: Hội nghị. 

3. Thành phần  

- Sở GDĐT: Đại diện lãnh đạo Sở; lãnh đạo, chuyên viên Thanh tra Sở. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/nghi-dinh-59-2019-nd-cp-huong-dan-luat-phong-chong-tham-nhung-417854.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Luat-Phong-chong-tham-nhung-322049.aspx
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- Đơn vị trực thuộc Sở: Mỗi đơn vị cử 03 người (01 đại diện lãnh đạo; 01 cộng 

tác viên thanh tra; 01 tổ trưởng Tổ Giáo dục công dân (Giáo dục Kinh tế và Pháp 

luật). 

- Phòng GDĐT: 01 đại diện lãnh đạo phòng GDĐT; 01 chuyên viên phòng 

GD&ĐT; mỗi đơn vị trực thuộc phòng GDĐT cử 01 đại diện Ban Giám hiệu và 01 

giáo viên hoặc cộng tác viên thanh tra (Riêng cấp Mầm non mỗi Trường cử 01 đại 

diện Ban Giám hiệu). 

- Trung tâm GDNN-GDTX: Mỗi đơn vị cử 02 người: 01 đại diện lãnh đạo và 

01 cộng tác viên thanh tra giáo dục hoặc tổ trưởng Tổ Giáo dục công dân (Giáo dục 

Kinh tế và Pháp luật). 

III. Tổ chức thực hiện 

1. Sở GDĐT 

- Soạn thảo các văn bản chỉ đạo như: Kế hoạch, Quyết định, Công văn chỉ 

đạo, thông báo kết quả hội nghị, mời báo cáo viên, các loại văn bản liên quan hội 

nghị… 

- Báo cáo kết quả và tình hình thực hiện kế hoạch này cho UBND tỉnh. 

2. Các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT, Phòng GDĐT và Trung tâm GDNN-

GDTX các huyện, thị, thành phố. 

Cử cán bộ cốt cán và cộng tác viên thanh tra giáo dục tham dự tập huấn, bồi 

dưỡng đúng quy định; đồng thời lập danh sách người tham dự tập huấn, bồi dưỡng 

gửi về Thanh tra Sở theo mẫu và gửi file mềm vào địa chỉ email: 

thanhtra@binhphuoc.edu.vn chậm nhất ngày 06/10/2023 (đính kèm mẫu Danh 

sách). 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tập huấn, bồi dưỡng pháp luật về phòng, chống 

tham nhũng, tiêu cực cho cán bộ cốt cán và cộng tác viên thanh tra giáo dục năm 

học 2023-2024. Đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai, thực hiện./.   

 
Nơi nhận: GIÁM ĐỐC 
- UBND tỉnh;          (để báo cáo) 

- TTr Bộ GDĐT;  
 

- TTr tỉnh; (để biết) 

- BGĐ Sở GDĐT; (để biết) 

- Các đơn vị trực thuộc Sở;  

- Phòng GDĐT các huyện, thị, TP;                (để t/hiện) 

- Trung tâm GDNN-GDTX các huyện, thị; 

- Các phòng thuộc Sở GDĐT; 

- Website: vpdt.binhphuoc.edu.vn; 

- Lưu: VT, TTr. (NTT). 
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